
HOTĂRÂREA nr.12-56/14 
cu privire la  desemnarea câştigătorului concursului pentru  

ocuparea  funcţiei vacante de procuror, adjunct al procurorului  
Procuraturii anticorupţie, şef al Serviciului Sud 

 
3 aprilie 2014                                                                       mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror, 
adjunct al procurorului Procuraturii anticorupţie, şef al Serviciului Sud, audiind 
informaţia domnului Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor,– 

                    
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-23/14 din 06.02.14, Consiliul Superior al Procurorilor a  

anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror,  adjunct al procurorului 
Procuraturii Anticorupţie, şef al Serviciului Sud. 

La concurs a aplicat procurorul în procuratura raionului Cahul Vitalie Ciudin, 
respectând condiţiile art.36 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.380 din 14.06.2013, validată la 
04.07.2013, Vitalie Ciudin a promovat examenul probelor de concurs cu media generală 
9,16.   

Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, consiliul a iniţiat verificarea procurorului Ciudin. Potrivit hotărârii Consiliului 
nr.2-3d-386/10 din 05.10.2010, concurentul a fost recunoscut compatibil cu funcţia de 
procuror  conducător. 

În rezultatul votului, Consiliul Superior al Procurorilor a acceptat în unanimitate  
candidatura procurorului Vitalie Ciudin pentru numirea în funcţia vacantă solicitată. 

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1) şi alin.(3), art.38, 
art.39, art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f), art.93 din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al procurorilor,-  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A propune Procurorului General numirea procurorului Vitalie Ciudin în funcţia 

de procuror, adjunct al procurorului Procuraturii anticorupţie, şef al Serviciului Sud. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                                                                Mircea Roşioru 
 


